
Governo do Estado do Pará
Secretaria Especial de 

Defesa Social

ADITAMENTO AO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
20 JUN 2005

Adit. ao BG nº 115

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

• SEM REGISTRO

II PARTE (INSTRUÇÃO)

• SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1

 
 



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

• SEM REGISTRO
D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE VOLUNTÁRIOS CIVIS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 007/2005-CPL/PMPA
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, 

considerando  os  termos  da  ata  que  registrou  a  sessão  pública,  referente  ao  Processo  de 
Licitação nº 004/05- CPL/PMPA, na modalidade Pregão Presencial nº 004/05 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto  “COMPRA DE MATERIAL DE INFORMÁTICA”, e, considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02, RESOLVE:

01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado por meio da 
Portaria  nº  046/2005-DP/2,  de  01/02/05,  no  sentido  de  adjudicar  as  propostas de  preços 
apresentadas pelas seguintes firmas:  N.P.R. INDÚSTRIA, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA,  vencedora  nos  lotes  I  e  II,  com  valor  total  de  R$ 
77.400,00  (setenta  e  sete  mil  e  quatrocentos  reais);  RIPEL  COMÉRCIO  DE  PAPÉIS  E 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO, vencedora no lote III, com valor total de R$ 19.770,00 (dezenove 
mil e setecentos e setenta reais), perfazendo o valor global de R$ 97.170,00 (novecentos e sete 
mil cento e setenta reais).

02 – Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico da instituição, a fim de 
que sejam providenciadas as respectivas notas de empenho.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 16 de junho de 2005.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

HOMOLOGAÇÃO Nº 008/2005-CPL/PMPA
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, 

considerando  os  termos  da  ata  que  registrou  a  sessão  pública,  referente  ao  Processo  de 
Licitação nº 010/05 – CPL/PMPA, na modalidade Tomada de Preço nº 001/05 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto  “REFORMA E ADEQUAÇÃO DO COMPLEXO OPERACIONAL E NOVO 
COMANDO GERAL DA PMPA”, e, considerando o disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, RESOLVE:

01–Homologar a decisão adotada pela Comissão Permanente de Licitação da PMPA, 
designada por meio das Portarias nº 034 e nº 048/2005 – DP/2, de 01/02/05, publicadas no 
D.O.E.  30.380,  de  22/02/05,  no  sentido  de  homologar  e  adjudicar  as  propostas de  preços 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

apresentadas  pelas  firmas:  LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, no  lote  I,  com valor  total  de  R$ 
441.862,00 (quatrocentos e quarenta e um mil oitocentos e sessenta e dois reais); PRESCOM – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME (PRESCOM ENGENHARIA LTDA), no lote III, com valor 
de  R$  442.500,00  (quatrocentos  e  quarenta  e  dois  mil  e  quinhentos  reais);  PLANT 
ENGENHARIA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, no lote IV, com valor de  R$ 246.813,47 
(duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e treze reais e quarenta e sete centavos) e CVM – 
AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA (SETEC AR CONDICIONADO),  no valor  de  R$ 
189.799,60 (cento  e  oitenta  mil  setecentos  e  noventa  e  nove  reais  e  sessenta  centavos), 
perfazendo o valor global de R$ 1.320.975,67 (hum milhão, trezentos e vinte mil, novecentos e 
setenta e cinco reais e sessenta e sete centavos);

02–Considerar,  por  manifesto  desinteresse  das  licitantes,  embora  tenham  sido 
cadastradas  e  habilitadas  previamente,  fracassado  o  lote  II  –  Paisagismo,  por  falta  de 
apresentação de propostas;

03–Determinar  à  Diretoria  de Apoio Logístico  a adotar  providências administrativas 
pertinentes, visando a contratação de empresa para execução dos serviços elencados no lote II 
– Paisagismo, acima descrito, com urgência e o devido amparo legal, bem como consulta à 
Comissão de Justiça desta Instituição, levando em consideração que o atraso na execução dos 
serviços do referido lote poderão ocasionar sérios prejuízos para esta Administração;

04–Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fim de que sejam 
providenciadas as assinaturas dos devidos contratos e expedição das respectivas notas de 
empenho das empresas ora adjudicadas.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém - PA, 16 de junho de 2005.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Transc. do DOE nº. 30460 de 17/06/2005

• FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR (FASPM)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 02/2005
CENTRO SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (CESOPMPA)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 02/2005
Nº do termo aditivo: 02 / 2005
Contrato original nº 11 / 2003
Objeto: do contrato: Serviços de limpeza e conservação
Valor do contrato: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Modalidade Licitação: Dispensa.
Partes: Fundo de Assistência Social da Policia Militar do Pará - Centro Social da PMPA 

(FASCESOPMPA) E FIRMA SETEC - SREVIÇOS TECNICOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto do aditamento: Prorrogação de prazo
Valor do aditamento: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Vigência do aditamento: 02/06/2005 a 03/06/2006
Dotação orçamentária: 89101.08.331.1064.2912
Fonte de recursos: 051 recursos próprios
Data da assinatura: 07/06/2004

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Ordenador responsável:  NIRLANDO PEREIRA MARQUES, TEN CEL QOSPM R/R, 
DIRETOR PRESIDENTE DO FASCESOPMPA. 

Transc. do DOE nº. 30455 de 10/06/2005

• RESUMO DE PORTARIAS
RESUMO DA PORTARIA Nº 1615, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CARLOS EMILIO DE SOUZA FERREIRA – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DA CEPAS -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1614, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO – TEN CEL PM
CARGO: DIRETOR DA CMV -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1613, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ANGENOR DE CAMPOS COELHO – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO 18° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1612, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: NORBERTO JORGE ALVES DE SOUZA – TEN PM
CARGO: DA PAGADORIA DOS INATIVOS -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1611, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ALMÉRIO MORAES PEREIRA JUNIOR – CAP PM
CARGO: COMANDANTE DA 16ª CIPM -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1610, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: HELIO LISBOA DA SILVA – MAJ PM
CARGO: PRESIDENTE DA CPL -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1609, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL PM
CARGO: SUBDIRETOR DA DAL -VALOR: R$ 1.250,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.250,00)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1608, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO BPGDA -VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1607, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CARLOS SANTOS DA FONSECA – TEN PM
CARGO: SUPERVISOR DE SERVIÇOS GERAIS/QCG -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1606, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: WALDIMILSON GODINHO DE MORAES FILHO – TEN CEL 

PM
CARGO: COMANDANTE DO 16° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1605, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MODESTO DA CUNHA – CEL PM
CARGO: DIRETOR DO CMS -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1604, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ROLIAN DOS SANTOS SILVA – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO 3° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1603, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO SANTOS GARCIA – MAJ PM
CARGO: CHEFE DA 2ª SEÇÃO/EME -VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1602, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: OSMAR DA SILVA NASCIMENTO – MAJ PM
CARGO: CHEFE DA DAL/5 -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

RESUMO DA PORTARIA Nº 1601, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JORGE FREDERICO VIANA M. FILHO – TEN CEL PM
CARGO: DIRETOR DA ODONTOCLINICA -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1600, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ISMAELINO ANTÔNIO VIEIRA DE SOUZA – TEN CEL PM
CARGO: CHEFE DA 5ª SEÇÃO -VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1599, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RONALDO ANTÔNIO CORDEIRO DE ARAUJO – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DO 10° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1598, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JOSE MESSIAS GOMES DE MELO – MAJ PM
CARGO: PRESIDENTE DA COJ -VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1597, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: WLADISNEY REIS DA GRAÇA – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO 13° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1596, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: HEYDER CALDERARO MARTINS – MAJ PM
CARGO: CHEFE DO CITEL -VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1595, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RONALDO PINHEIRO DA COSTA – CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO CPR-III -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 1594, 15 JUN 05 _ SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO 5° BPM -VALOR: R$ 1.000,00

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PM/PA

Transc. do DOE nº. 30459 de 16/06/2005
 
Resumo da Portaria Nº 1454, de 01 JUN 05 – Diárias.
Nome: Rogério Guilherme da Silva Magalhães. /Posto: CAP PM. /Nº de Diárias: 03 

(três). /Origem: Belém /PA  -Destino: Tucuruí/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 04 a 
06 MAI 2005.

Resumo da Portaria Nº 1525, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Aldemar Loureiro Maués Júnior . /Posto: CAP PM. /Nº de Diárias: 20 (vinte). 

/Origem:  Santarém  /PA   -Destino:  Oriximiná/PA.  /Objetivo:  como  encarregado  de  um  IPM. 
/Período: 08 a 27 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1524, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Raimundo  Nonato  Brasil  de  Souza  .  /Posto:  TEN  PM.  /Nº  de  Diárias:  20 

(vinte).  /Origem: Belém /PA  -Destino:  Oriximiná/PA. /Objetivo:  como Escrivão de um IPM . 
/Período: 08 a 27 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1497, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Joaquim Silva Souza . /Posto: CEL PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Belém /PA  -Destino: Brasília/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 08 a 12 MAI 2005.
 
Resumo da Portaria Nº 1496, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Paulo Marcelo Cardoso Perdigão. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 01 (uma). 

/Origem: Belém /PA  -Destino: Igarapé- Açu/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 02 
JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1495, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Diamantina  Pastana  do  Nascimento.  /Posto:  TEN  PM.  /Nº  de  Diárias:  01 

(uma). /Origem: Belém /PA  -Destino: Igarapé- Açu/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 
02 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1494, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Eledilson Renato Costa Oliveira. /Posto:  CEL PM. /Nº de Diárias:  01 (uma). 

/Origem: Belém /PA  -Destino: Igarapé -Açu/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 02 
JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1474, de 02 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Aldecineide  Cruz  e Souza.  /Posto:  TEN CEL PM. /Nº  de Diárias:  10 (dez). 

/Origem: Belém /PA  -Destino: Paragominas e Ulianópolis/PA. /Objetivo: como Encarregado de 
uma Sindicância. /Período: 09 a 18 MAI 2005.

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1462, de 01 JUN 05 – Diárias.
Nome: Alonso da Conceição Ferreira Gomes. /Posto: SUBTEN PM. /Nº de Diárias: 02 

(duas). /Origem: Belém /PA  -Destino: Santa Izabel /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 
24 a 25 FEV 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1459, de 01 JUN 05 – Diárias.
Nome: Leonardo Santiago Gibson Alves. /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). 

/Origem: Belém /PA  -Destino: Marabá/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 06 a 15 MAI 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1458, de 01 JUN 05 – Diárias.
Nome: Luis Edward Souza da Silva. /Posto: TEN CEL PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). 

/Origem: Belém /PA  -Destino: Tailândia, Goianésia e Jacundá/PA. /Objetivo: como Encarregado 
de uma Sindicância. /Período: 27 ABR a 06 MAI 2005.

Transc. do DOE nº. 30455 de 10/06/2005

Resumo da Portaria Nº 1583, de 10 JUN 05  Diárias.
Nome: Armando Conceição de Moraes Gonçalves. /Posto: CAP PM. /Nº de Diárias: 05 

(cinco). /Origem: Belém /PA  -Destino: Capanema/PA. /Objetivo: como encarregado de IPM. 
/Período: 06 a 10 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1582, de 10 JUN 05  Diárias.
Nome: Rosinaldo Cardoso Maciel. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 11 (onze). /Origem: 

Belém /PA  -Destino: Marapanim e Igarapé-açu /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 12 
a 16 ABR e de 29 MAI a 03 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1581, de 10 JUN 05  Diárias.
Nome: José Edson Nascimento Miranda . /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 01 (uma). 

/Origem: Belém /PA  -Destino: Salinas/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA . /Período:   26 ABR 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1580, de 10 JUN 05  Diárias.
Nome: Robson Santana Ferreira. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 01 (uma). /Origem: 

Belém /PA  -Destino: Salinas/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 26 ABR 2005.
 
Resumo da Portaria Nº 1571, de 10 JUN 05  Diárias.
Nome:  Mario  Carvalho  Filho.  /Posto: CB  PM.  /Nº  de  Diárias: 01  (uma).  /Origem: 

Belém /PA  -Destino: Salinas /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 26 ABR 2005.

Resumo da Portaria Nº 1570, de 09 JUN 05  Diárias.
Nome: Rubens Silva dos Santos. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Belém /PA  -Destino: Capitão -Poço/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 27 ABR a 01 
MAI 2005.

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1569, de 09 JUN 05  Diárias.
Nome: Rubens Silva dos Santos. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Belém /PA  -Destino: Peixe-Boi/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 25 a 29 MAI 2005.
 
Resumo da Portaria Nº 1568, de 09 JUN 05  Diárias.
Nome: Eledilson Renato Costa Oliveira.  /Posto:  CEL PM. /Nº  de Diárias:  03 (três). 

/Origem: Belém /PA  -Destino: Marabá/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 08 a 10 JUN 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1552, de 09 JUN 05  Diárias.
Nome:  Sylvania  Maria  de  Brito  Botelho.  /Posto: CB  PM.  /Nº  de  Diárias: 10  (dez). 

/Origem: Belém /PA  -Destino: Bragança /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 06 a 15 
JUN 2005.

Resumo da Portaria Nº 1540, de 07 JUN 05  Diárias.
Nome: Francinalva Menezes dos Santos. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Salinopolis/PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 26 a 30 
MAI 2005.

Transc. do DOE nº. 30457 de 14/06/2005

Resumo da Portaria Nº 1563, de 09 JUN 05  Coletiva
Nome:  CME/CHOQUE.  /Posto:  PM  /Valor:  R$  146.865,00  /Origem:  Belém  /PA 

Destino: Marabá Parauapebas ,Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do Pará, 
Canaã dos Carajás, Tailândia, Moju, Itaituba, Santana do Araguaia e Itupiranga /PA /Objetivo: a 
fim de participar de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 13  a 27 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1562, de 09 JUN 05  Coletiva
Nome:  CME/CTO.  /Posto:  PM /Valor:  R$  19.005,00  /Origem:  Belém /PA   Destino: 

Marabá Parauapebas ,Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do Pará, Canaã dos 
Carajás,  Tailândia, Moju,  Itaituba, Santana do Araguaia e Itupiranga /PA /Objetivo:  a fim de 
participar de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 13 a 27 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1561, de 09 JUN 05  Coletiva
Nome:  CME/CMV.  /Posto:  PM  /Valor:  R$  3.090,00  /Origem:  Belém  /PA   Destino: 

Marabá Parauapebas ,Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do Pará, Canaã dos 
Carajás,  Tailândia, Moju,  Itaituba, Santana do Araguaia e Itupiranga /PA /Objetivo:  a fim de 
participar de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 13 a 27 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1560, de 09 JUN 05  Coletiva
Nome:  CME/CMS.  /Posto:  PM  /Valor:  R$  3.090,00  /Origem:  Belém  /PA   Destino: 

Marabá Parauapebas ,Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do Pará, Canaã dos 
Carajás,  Tailândia, Moju,  Itaituba, Santana do Araguaia e Itupiranga /PA /Objetivo:  a fim de 
participar de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 13  a 27 JUN 2005.

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1559, de 09 JUN 05  Coletiva
Nome: CME/RPMONT. /Posto: PM /Valor: R$ 30.585,00 /Origem: Belém /PA  Destino: 

Marabá Parauapebas ,Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do Pará, Canaã dos 
Carajás,  Tailândia, Moju,  Itaituba, Santana do Araguaia e Itupiranga /PA /Objetivo:  a fim de 
participar de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 13 a 27 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1558, de 09 JUN 05  Coletiva
Nome:  CME/COE.  /Posto:  PM /Valor:  R$  19.215,00  /Origem:  Belém /PA  Destino: 

Marabá Parauapebas ,Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do Pará, Canaã dos 
Carajás,  Tailândia, Moju,  Itaituba, Santana do Araguaia e Itupiranga /PA /Objetivo:  a fim de 
participar de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 13 a 27 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1557, de 09 JUN 05  Coletiva
Nome: CME/2ª SEÇÃO. /Posto: PM /Valor: R$ 5.985,00 /Origem: Belém /PA  Destino: 

Marabá Parauapebas ,Conceição do Araguaia, São Felix do Xingu, Rondon do Pará, Canaã dos 
Carajás,  Tailândia, Moju,  Itaituba, Santana do Araguaia e Itupiranga /PA /Objetivo:  a fim de 
participar de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 13 a 27 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1556, de 09 JUN 05  Coletiva
Nome: CME. /Posto: PM /Valor: R$ 37.170,00 /Origem: Belém /PA  Destino: Marabá 

Parauapebas  ,Conceição  do  Araguaia,  São  Felix  do  Xingu,  Rondon  do  Pará,  Canaã  dos 
Carajás,  Tailândia, Moju,  Itaituba, Santana do Araguaia e Itupiranga /PA /Objetivo:  a fim de 
participar de uma Operação de Reintegração de Posse. /Períodos: 13 a 27 JUN 2005.

Transc. do DOE nº. 30457 de 14/06/2005
 
Resumo da Portaria Nº 1553, de 08 JUN 05 – Diárias.
Nome: Antônio Carlos de Brito Azevedo. /Posto: TEN CEL PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Bragança /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 06 a 15 
JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1544, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome: Giovany Henrique Sales da Silva /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 02 (duas). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Capitão-Poço /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 27 a 
28 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1542, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Giovany  Henrique  Sales  da  Silva.  /Posto:  TEN  PM.  /Nº  de  Diárias:  04 

(quatro). /Origem: Belém /PA -Destino: Brasília /DF. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 19 
a 22 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1541, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Marco  Antônio  Rocha  dos  Remedios.  /Posto:  MAJ  PM.  /Nº  de  Diárias:  02 

(duas). /Origem: Belém /PA -Destino: Brasília /DF. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 07 a 
08 JUN 2005.

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1538, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome: Antônio Ferreira de Araújo. /Posto: CEL PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Belém /PA  -Destino:  Tucuruí,  Breu  Branco  e  Tailândia/PA.  /Objetivo:  A  serviço  da  PMPA. 
/Período: 02 a 11 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1537, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome: Luiz Dário da Silva Teixeira. /Posto: CEL PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Santarém /PA. /Objetivo: como Encarregado de um PAD. /Período: 08 a 17 
JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1528, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Emanuel  Gonçalves  de  Lima.  /Posto:  CEL  PM.  /Nº  de  Diárias:  10  (dez). 

/Origem: Tucuruí /PA -Destino: Barcarena /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 02 a 11 
MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1491, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Marley dos Santos Almeida. /Posto: CAP PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Belém /PA -Destino:  São Miguel  e  Mãe do Rio /PA.  /Objetivo:  como Encarregado de IPM. 
/Período: 02 a 11 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1461, de 01 JUN 05 – Diárias.
Nome: Adailton Bezerra da Jesus. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 02 (duas). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Santa Izabel /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 24 a 25 FEV 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1460, de 01 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Jeremias  Moreira  de  Andrade  Filho.  /Posto:  SD  PM.  /Nº  de  Diárias:  02 

(duas). /Origem: Belém /PA -Destino: Santa Izabel /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 
24 a 25 FEV 2005.

Transc. do DOE nº. 30459 de 16/06/2005

RESUMO DE PORTARIAS N. 1592 ATE N. 1455/2005.
Resumo da Portaria Nº 1592, de 14 JUN 05 – Diárias.
Nome:  João  Roberto  Barbas  Bahia.  /Posto:  TEN  PM.  /Nº  de  Diárias:  02  (duas). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Brasília /DF. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 14 a 15 JUN 
2005.

 

Resumo da Portaria Nº 1591, de 14 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Hilton  Celson  Benigno  de  Souza.  /Posto:  MAJ  PM.  /Nº  de  Diárias:  04 

(quatro). /Origem: Belém /PA -Destino: Brasília  /DF. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 13 
a 16 JUN 2005.

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1590, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome: Patrick Vanzeller Vaz. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 09 (nove). /Origem: Belém 

/PA -Destino:  Xinguara  São Felix  do  Xingu  e  Tucumã /PA.  /Objetivo:  A  serviço  da  PMPA. 
/Período: 15 a 23  JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1589, de 14 JUN 05 – Diárias.
Nome:  João  Bosco  Valois.  /Posto:  SGT  PM.  /Nº  de  Diárias:  09  (nove).  /Origem: 

Belém /PA -Destino: Xinguara, São Felix do Xingu e Tucumã /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. 
/Período: 15 a 23 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1588, de 14 JUN 05 – Diárias.
Nome: Gracildo Luiz da Silva Ferreira.  /Posto:  TEN PM. /Nº de Diárias:  09 (nove). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Xinguara, São Felix do Xingu e Tucumã/PA. /Objetivo: A serviço 
da PMPA. /Período: 15 a 23 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1587, de 14 JUN 05 – Diárias.
Nome: Benedita Cidineia Gama Oliveira.  /Posto:  SD PM. /Nº de Diárias:  09 (nove). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Xinguara, São Felix do Xingu e Tucumã /PA. /Objetivo: a serviço 
da PMPA. /Período: 15 a 23 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1586, de 13 JUN 05 – Diárias.
Nome: João Paulo Vieira da Silva. /Posto: CEL PM. /Nº de Diárias: 02 (duas). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Brasília /DF. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 14 a 15 JUN 2005.
 
Resumo da Portaria Nº 1585, de 14 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Ruy  Celso  Lobato  dos  Santos.  /Posto:  MAJ PM.  /Nº  de  Diárias:  07  (sete). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Castanhal /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 07 a 09, 
14 a 16 e 21 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1584, de 10 JUN 05 – Diárias.
Nome: Raul Zenio Gentil Silva. /Posto: CAP PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Belém /PA -Destino:  Capanema /PA. /Objetivo:  A serviço da PMPA. /Período: 13 a 17 JUN 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1579, de 10 JUN 05 – Diárias.
Nome: Aldemar Loureiro Maués Junior. /Posto: CAP PM. /Nº de Diárias: 12 (doze). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Uruará /PA. /Objetivo: como Encarregado de IPM. /Período: 18 a 
29 MAR 2005.

 

Resumo da Portaria Nº 1578, de 10 JUN 05 – Diárias.
Nome: Raynerio da Silva Costa. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 12 (doze). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Uruará /PA. /Objetivo: como Escrivão de IPM. /Período: 18 a 29 MAR 2005.
 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1577, de 10 JUN 05 – Diárias.
Nome: Hélio de Carvalho Barbas. /Posto: MAJ PM. /Nº de Diárias: 06 (seis). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Igarapé- Mirim /PA. /Objetivo: como Encarregado de IPM. /Período: 13 a 18 
JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1574, de 10 JUN 05 – Diárias.
Nome: João Batista Cruz dos Santos . /Posto:  TEN PM. /Nº de Diárias:  20 (vinte). 

/Origem:  Belém  /PA  -Destino:  Itinga  /PA.  /Objetivo:  como  Escrivão  de  um  Conselho  de 
Disciplina. /Período: 19 MAI a 07 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1573, de 10 JUN 05 – Diárias.
Nome:  José  Maria  Soares  Mendonça.  /Posto:  SUB  TEN  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA -Destino: Capanema /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 
07 a 11 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1572, de 10 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Armando  Guimarães  de  Oliveira.  /Posto:  TEN CEL  PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA -Destino: Capanema  /PA. /Objetivo: como Encarregado de um 
Processo Administrativo. /Período: 07 a 11 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1555, de 13 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Maria  Claudia  Ventura  de  Sá  .  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  06  (seis). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Barcarena /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 01, 06, 
08, 13, 20 e 27 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1554, de 13 JUN 05 – Diárias.
Nome: Rosilene Pinto dos Santos. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 06 (seis). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Barcarena /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 01, 06, 08, 13, 20 
e 27 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1551, de 08 JUN 05 – Diárias.
Nome: José Mauro Silva da Pedra. /Posto: CAP PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Castanhal /PA. /Objetivo: como Encarregado de uma Sindicância. /Período: 
08 a 17 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1550, de 08 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Emanuel  Gonçalves  de Lima.  /Posto:  CEL PM. /Nº  de Diárias:  04 (quatro). 

/Origem: Tucurui /PA -Destino: Brasília /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA (IV Fórum Global de 
Combate à Corrupção). /Período: 07 a 10 JUN  2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1549, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome: Antônio Cláudio Moraes Puty.  /Posto:  MAJ PM. /Nº de Diárias:  15 (quinze). 

/Origem: Marituba /PA -Destino:  Goianesia  do Pará /PA. /Objetivo:  como Presidente de um 
Conselho de Disciplina. /Período: 07 a 21 JUN 2005.

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1548, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome: Cleber Campos Cabral. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 02 (duas). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Capitão Poço/PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 27 a 28 ABR 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1547, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome: Antonio Sergio  Coelho Monteiro.  /Posto:  CB PM. /Nº  de Diárias:  02 (duas). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Capitão Poço  /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 27 a 
28 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1546, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome: Antônio Moura Martins . /Posto: SGT  PM. /Nº de Diárias: 02 (duas). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Capitão Poço /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 27 a 28 ABR 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1545, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Melkysedek  Lopes  Honorato.  /Posto:  SGT  PM.  /Nº  de  Diárias:  02  (duas). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Capitão Poço /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 27 a 
28 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1539, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Miguel  Ângelo  Sousa Corrêa .  /Posto:  TEN PM. /Nº  de Diárias:  05  (cinco). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Salinopolis /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 26 a 30 
MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1536, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome:  José  de  Ribamar  Gonçalves  Almeida.  /Posto:  SGT PM.  /Nº  de  Diárias:  01 

(uma). /Origem: Belém /PA -Destino: Tailândia /PA. /Objetivo: a fim de prestar depoimento nos 
autos de um Inquérito Policial. /Período: 08 JUN 2005.

Resumo da Portaria Nº 1535, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome: Adriana Pereira Nacif. /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 15 (quinze). /Origem: 

Marituba /PA -Destino:  Goianesia  do Pará/PA.  /Objetivo:  como escrivã em um conselho de 
Disciplina. /Período: 07 a 21 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1534, de 07 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Rafael  Farias  Guedes  Neto.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  15  (quinze). 

/Origem: Marituba /PA -Destino: Goianesia do Pará /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 
07 a 21 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1529, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Ronald Jurema Azevedo. /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 15 (quinze). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Curralinho /PA. /Objetivo: em Diligencia Policial Militar. /Período: 20 MAI  a 
03 JUN 2005.

Resumo da Portaria Nº 1527, de 06 JUN 05 – Diárias.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Nome: Elcinei de Oliveira Costa. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 
Belém /PA -Destino: Ponta de Pedras /PA. /Objetivo: como Escrivã de IPM. /Período:30 MAI 08 
JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1526, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Dagoberto Gomes Duarte Junior. /Posto: CAP PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). 

/Origem:  Belém  /PA  -Destino:  Ponta  de  Pedras  /PA.  /Objetivo:  como  Encarregado  de  um 
IPM. /Período: 30 MAI a 08 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1523, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Elienai  Fernandes  de  Freitas.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  20  (vinte). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Santarém e Afuá /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 12 
ABR a 01 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1522, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Luiz  Carlos Ferreira  dos Santos.  /Posto:  CB PM. /Nº de Diárias:  20 (vinte). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Santarém e Afuá  /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 12 
ABR a 01 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1521, de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Evandro Vieira da Silva. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 20 (vinte). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Santarém e Afuá /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. /Período: 12 ABR a 01 
MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1520 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Elias de Araújo Correa. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 20 (vinte). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Santarém e Afuá /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 12 ABR a 
01 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1519 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Dioney Peterson de Lima Silva.  /Posto:  TEN PM. /Nº de Diárias: 20 (vinte). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Santarém e Afuá /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 12 
ABR a 01 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1518 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Eduardo  Alves  de  Lima.  /Posto:  SD  PM.  /Nº  de  Diárias:  28  (vinte  e  oito). 

/Origem:  Belém /PA -Destino:  São Sebastião  da  Boa Vista,  Araras,  Breves,  Porto  de  Moz, 
Almerim, Monte Alegre e Santarém /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 18 MAR a 14 
ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1517 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Dayve  de  Sousa Soares.  /Posto:  SD PM.  /Nº  de  Diárias:  28 (vinte  e  oito). 

/Origem:  Belém /PA -Destino:  São Sebastião  da  Boa Vista,  Araras,  Breves,  Porto  de  Moz, 
Almerim, Monte Alegre e Santarém /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 18 MAR a 14 
ABR 2005.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1516 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Nataniel  Gomes Pequeno. /Posto:  CB PM. /Nº de Diárias:  28 (vinte e oito). 

/Origem:  Belém /PA -Destino:  São Sebastião  da  Boa Vista,  Araras,  Breves,  Porto  de  Moz, 
Almerim, Monte Alegre e Santarém /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 18 MAR a 14 
ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1515 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Paulo Sergio Araújo Barreto. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 28 (vinte e oito). 

/Origem:  Belém /PA -Destino:  São Sebastião  da  Boa Vista,  Araras,  Breves,  Porto  de  Moz, 
Almerim, Monte Alegre e Santarém /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 18 MAR a 14 
ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1514 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Ruth Christian Bastos de Sousa. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 28 (vinte e 

oito). /Origem: Belém /PA -Destino: São Sebastião da Boa Vista, Araras, Breves, Porto de Moz, 
Almerim, Monte Alegre e Santarém /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 18 MAR a 14 
ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1513 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Waldner  Columby da  Silveira.  /Posto:  SGT PM. /Nº  de Diárias:  28  (vinte  e 

oito). /Origem: Belém /PA -Destino: São Sebastião da Boa Vista, Araras, Breves, Porto de Moz, 
Almerim, Monte Alegre e Santarém /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 18 MAR a 14 
ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1512 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Jocildo Pereira dos Santos Junior. /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 28 (vinte e 

oito). /Origem: Belém /PA -Destino: São Sebastião da Boa Vista, Araras, Breves, Porto de Moz, 
Almerim, Monte Alegre e Santarém /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 18 MAR a 14 
ABR 2005.

Resumo da Portaria Nº 1511 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Jose Alexandre dos Santos. /Posto: SD PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Soure e Anajás /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 24 MAR a 02 
ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1510 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Jose Maria de Souza Ribeiro. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Soure e Anajás /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 24 MAR a 02 
ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1509 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Jardel  Sales  Santos.  /Posto:  SGT  PM.  /Nº  de  Diárias:  10  (dez).  /Origem: 

Belém /PA -Destino: Soure e Anajás /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 24 MAR a 02 
ABR 2005.

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1508 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  João Marcelo de  Souza Bastos.  /Posto:  TEN PM. /Nº  de Diárias:  10  (dez). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Soure e Anajás /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 24 
MAR a 02 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1507 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Joelma Moura de Carvalho. /Posto: SD PM. /Nº de Diárias: 20 (vinte). /Origem: 

Belém  /PA  -Destino:  Santarém  e  Afuá  /PA.  /Objetivo:  A  serviço  da  PMPA  (V  Rallye 
Transamazone). /Período: 12 ABR a 01 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1506 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Jacob Ramos de Arruda. /Posto: SD PM. /Nº de Diárias: 20 (vinte). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Santarém e Afuá /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 12 ABR a 
01 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1505 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Ricardo José Mendes de Souza. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 28 (vinte e 

oito). /Origem: Belém /PA -Destino: São Sebastião da Boa Vista, Araras, Breves, Porto de Moz, 
Almerim, Monte Alegre e Santarém /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 18 MAR a 14 
ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1504 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Waldemir  Barbosa  dos  Santos.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  20  (vinte). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Santarém e Afuá /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 12 
ABR a 01 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1502 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Walci Luiz  Travassos de Queiroz.  /Posto:  TEN CEL PM. /Nº de Diárias:  15 

(quinze).  /Origem:  Belém  /PA  -Destino:  Curralinho  /PA.  /Objetivo:  em  Diligência  Policial 
Militar. /Período: 20 MAI a 03 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1501 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  José  Cupertino  Leal.  /Posto:  SGT PM.  /Nº  de  Diárias:  05  (cinco).  /Origem: 

Tucuruí /PA -Destino: Abaetetuba /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 01 a 05 ABR 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1500 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Leonaldo Pantoja Araujo. /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Tucuruí /PA -Destino: Abaetetuba /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 01 a 05 ABR 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1499 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome: Francisco Assis da Silva. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: 

Tucuruí  /PA -Destino: Barcarena /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 10 a 14 MAI 
2005.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1498 de 06 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Clodoaldo  Souza  de  Oliveira.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  05  (cinco). 

/Origem: Tucuruí /PA -Destino: Barcarena /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 10 a 14 
MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1492 de 03 JUN 05 – Diárias.
Nome: Ana Claudia Amato Biloia Barros. /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). 

/Origem:  Belém  /PA  -Destino:  São  Miguel  do  Guamá e  Mãe  do  Rio  /PA.  /Objetivo:  como 
Encarregado de um IPM. /Período: 02 a 11 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1490 de 03 JUN 05 – Diárias.
Nome: Joel  Lopes de Lemos. /Posto:  CB PM. /Nº de Diárias: 15 (quinze).  /Origem: 

Belém  /PA  -Destino:  Xinguara  /PA.  /Objetivo:  como  auxiliar  do  Encarregado  de  um  IPM. 
/Período: 31 MAI a 14 JUN 2005.

Resumo da Portaria Nº 1489 de 03 JUN 05 – Diárias.
Nome: Edson Juarez da Silva. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 15 (quinze). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Xinguara /PA. /Objetivo: como Escrivão de um IPM. /Período: 31 MAI a 14 
JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1488 de 03 JUN 05 – Diárias.
Nome: Washington Luiz de Azevedo. /Posto: TEN CEL PM. /Nº de Diárias: 15 (quinze). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Xinguara /PA. /Objetivo: como Encarregado de um IPM. /Período: 
31 MAI a 14 JUN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1487 de 03 JUN 05 – Diárias.
Nome: Nilson Estumano da Paixão. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 06 (seis). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Tucuruí /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 05 a 10 JUN 2005.
 
Resumo da Portaria Nº 1486 de 03 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Mônica  Solange  Vieira  de  Sena.  /Posto:  CB PM.  /Nº  de  Diárias:  06  (seis). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Tucuruí /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 05 a 10 JUN 
2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1485, de 03 JUN 05 – Coletiva
Nome:  BPCHOQUE. /Posto:  PM /Valor:  R$ 934,00  /Origem: Belém /PA – Destino: 

Santa Isabel /PA /Objetivo: em Diligência Policial. /Períodos: 25 MAI 2005.
 
Resumo da Portaria Nº 1484, de 03 JUN 05 – Coletiva
Nome:  CCS/QCG.  /Posto:  PM  /Valor:  R$  246,00  /Origem:  Belém  /PA  –  Destino: 

Acará /PA /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 29 MAI 2005.

Resumo da Portaria Nº 1483, de 03 JUN 05 – Coletiva
Nome:  CCS/QCG.  /Posto:  PM /Valor:  R$  2.792,00  /Origem:  Belém /PA –  Destino: 

Muaná /PA /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 26 a 29 MAI 2005.
 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1482, de 03 JUN 05 – Coletiva
Nome:  CCS/QCG.  /Posto:  PM  /Valor:  R$  460,00  /Origem:  Belém  /PA  –  Destino: 

Igarapé-Açú /PA /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 10 MAI 2005.
 
Resumo da Portaria Nº 1480, de 03 JUN 05 – Coletiva
Nome:  8°  BPM.  /Posto:  PM  /Valor:  R$  6.357,50  /Origem:  Soure  /PA  –  Destino: 

Muaná /PA /Objetivo: a fim de reforçar policiamento durante o Festival do Camarão. /Períodos: 
25 a 29 MAI 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1479 de 02 JUN 05 – Diárias.
Nome: Cláudio Romano da Silva. /Posto: CB PM. /Nº de Diárias: 09 (nove). /Origem: 

Belém /PA -Destino: Ipixuna e Paragominas /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 08 a 
16 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1478 de 02 JUN 05 – Diárias.
Nome: Marcelo Jefferson Silva da Silva. /Posto: SGT PM. /Nº de Diárias: 09 (nove). 

/Origem:  Belém  /PA  -Destino:  Ipixuna  e  Paragominas  /PA.  /Objetivo:  A  serviço  da  PMPA. 
/Período: 08 a 16 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1477 de 02 JUN 05 – Diárias.
Nome: Renato Martins Castro. /Posto: SUB TEN PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Capanema /PA  -Destino:  Santa  Maria  do  Pará  /PA.  /Objetivo:  como Escrivão  de  um IPM. 
/Período: 02 a 11 JAN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1476 de 02 JUN 05 – Diárias.
Nome: Kleter da Costa Lobo. /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: São 

Miguel do Guamá /PA -Destino: Santa Maria do Pará /PA. /Objetivo: como Encarregado de um 
IPM. /Período: 02 a 11 JAN 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1475 de 02 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Paulo  Sergio  da  Cunha  Cid.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  15  (quinze). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Salinopolis e Paragominas /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. 
/Período: 01 a 08 e 14 a 20 MAR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1473 de 02 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Milton  Fernando  Sarmanho  de  Moraes.  /Posto:  CB PM.  /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco). /Origem: Belém /PA -Destino: Salinopolis /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 
31 MAR a 04 ABR 2005.

 
Resumo da Portaria Nº 1472 de 02 JUN 05 – Diárias.
Nome: Ducival  Lobo Cuentro.  /Posto: TEN PM. /Nº de Diárias:  05 (cinco).  /Origem: 

Belém /PA -Destino: Salinopolis /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 31 MAR a 04 ABR 
2005.

 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Resumo da Portaria Nº 1455 de 01 JUN 05 – Diárias.
Nome:  Raimundo  de  Souza  Pantoja.  /Posto:  CB  PM.  /Nº  de  Diárias:  02  (duas). 

/Origem: Belém /PA -Destino: Castanhal /PA. /Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 18 a 19 
MAR 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

TRansc. do DOE nº. 30460 de 17/06/2005

EXTRATO DE CARTA CONTRATO N. 014, 030 E 036/2005
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU
EXTRATO DE T.A A CARTA CONTRATO Nº 014/2005 – FUNSAU
Termo Aditivo nº   Segundo Termo Aditivo.
Carta Contrato nº 014/2005- FUNSAU
 Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fisioterapeuta.  
 Valor Global: R$ -3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
Modalidade da Licitação:  Dispensa de Licitação – Fundamenta-se nas Disposição de 

inciso  II,  art.24  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações  introduzidas  pelas  Leis  nº  8.88/394, 
9.684/98, 9.854/99, 10.438/02, 10.973/94 e 11.079/04.

Partes:  Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e Josenaldo Mendes de 
Souza Junior.

Objeto e justificativa do Aditamento: Alteração de Prorrogação de prazo de pagamento 
e prorrogação de prazo de vigência 01 (um) mês.

Valor do Aditamento:  R$ - 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) referente a prestação 
de Serviços especializados de fisioterapeuta.

Vigência do Aditamento: Início em 05/06/2005 e seu término em 04/07/2005.
Dotação Orçamentária:  Permanece inalterado.
Fonte de recursos  Estadual
Data da Assinatura do Termo Belém,  05 de junho de 2005.
Aditivo: 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.   
 
 FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU
 EXTRATO DE T.A A CARTA CONTRATO Nº 030/2005 – FUNSAU
 Termo Aditivo nº  Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº  030/2005- FUNSAU
 Objeto do Contrato: Prestação de Serviços médicos  Especializados.  
 Valor Global: R$ -6.000,00 (seis mil reais) 
 Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação – Fundamenta-se nas Disposição de 

inciso  II,  art.24  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações  introduzidas  pelas  Leis  nº  8.88/394, 
9.684/98, 9.854/99, 10.438/02, 10.973/94 e 11.079/04.

Partes:  Fundo  de  Saúde  da  Polícia  Militar  do  Pará  –  FUNSAU  e  Pedro  Mariano 
Rodrigues de Oliveira. 

Objeto e justificativa do Aditamento: Alteração de Prorrogação de prazo de pagamento 
e prorrogação de prazo de vigência 01 (um) mês.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

Valor do Aditamento: R$ - 2.000,00 (dois mil reais) referente a prestação de Serviços 
especializados (anestesiologista)

Vigência do Aditamento:  Início em 01/06/2005 e seu término em 30/06/2005.
Dotação Orçamentária:  Permanece inalterado.
Fonte de recursos Estadual
Data da Assinatura do Termo  Belém,  01 de junho de 2005.
Aditivo:
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.   
     
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU
EXTRATO DE T.A A CARTA CONTRATO Nº 036/2005 – FUNSAU
Termo Aditivo nº  Primeiro Termo Aditivo.
Carta Contrato nº 036/2005- FUNSAU
 Objeto do Contrato: Prestação de Serviços médicos Especializados.  
 Valor Global: R$ -4.000,00 (quatro mil reais) 
 Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação – Fundamenta-se nas Disposições de 

inciso II,  art.24  da Lei  nº  8.666/93  e  suas alterações introduzidas  pelas Leis  nº  8.88/394, 
9.684/98, 9.854/99, 10.438/02, 10.973/94 e 11.079/04.

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e Lauricéia Seabra da 
Silva Valente de Oliveira.

Objeto e justificativa do Aditamento: Alteração de Prorrogação de prazo de pagamento 
e prorrogação de prazo de vigência 02 (dois) meses.

Valor do Aditamento: R$ - 4.000,00 (quatro mil reais) referente a prestação de Serviços 
especializados (anestesiologista)

Vigência do Aditamento: Início em 05/06/2005 e seu término em 04/08/2005.
Dotação Orçamentária: Permanece inalterado.
Fonte de recursos Estadual
Data da Assinatura do Termo Belém,  05 de junho de 2005.
Aditivo:
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.   
Transc. do DOE nº. 30457 de 14/06/2005

ERRATA PRIMEIRO TERMO ADITIVO CARTA CONTRATO N. 023/05
FUNDO DE SAÚDE DA POÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU
ERRATA  1º TERMO ADITIVO A CARTA CONTRATO
Nº DA CARTA Nº 023/05-FUNSAU-DOE Nº 30439 de 18.05.2005
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará –FUNSAU e Terezinha de Jesus 

Anaissi Melo.
Onde lê-se: Vigência de aditamento: 01.04.2005  à   30.08.2005.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 01.04.2005 à 30.06.2005.
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos.   
 Transc. do DOE nº. 30459 de 16/06/2005

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

• UNIDADE DE PERICIAS MÉDICAS
JPMSS SESSÃO ORDINÁRIA  N.º 007/2005
A JUNTA POLICIAL MILITAR SUPERIOR DE SAÚDE  analisou na presente sessão, 

os processos abaixo relacionados que lhes foram encaminhados e  sobre eles emitiram os 
seguintes pareceres:

I - DIAGNÓSTICO E PARECER
01  –  3º  SGT  PM  R/R  RG  6229  Ivan  Guerreiro  Lourinho,   da  Pag.  inativos. 

Homologamos diagnóstico e parecer da JRS, Sessão Ordinária N.º 031/05 datada de 28/04/05, 
Incapaz definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no inciso V (quinto), do 
Art. 108 da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Em processo de reforma. Diag. C 09.

02  –  CB PM RG 14.820 José  Juasi  Bastos  da  Silva,  do  13º  BPM.  Homologamos 
diagnóstico  e  parecer  da  JRS,  Sessão  Ordinária  N.º  023/05  datada  de  29/03/05,  Incapaz 
definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no inciso III (terceiro), do Art. 108 
da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Em processo de reforma. Possui atestado de origem. 
Diag. T 92.4 + S 14.3 ombro direito.

03 – CB BM RG 1893458 José Roberto Sales de Oliveira, do 1º GBM. Homologamos 
diagnóstico e parecer da JIS/BM, Sessão Ordinária N.º 008/05 datada de 03/03/05, Incapaz 
definitivamente para o serviço bombeiro militar, está enquadrado no inciso VI (sexto), do Art. 
108 da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Em processo de reforma. Não apresentou atestado 
de origem. Diag.T 92.0- lado esquerdo.

04 – CB BM RG 2199905 Rosemiro de Lima Cardoso, do 3º SGBM/I. Homologamos 
diagnóstico e parecer da JIS/BM, Sessão Ordinária N.º 011/05 datada de 24/03/05, Incapaz 
definitivamente para o serviço bombeiro militar, está enquadrado no inciso VI (sexto), do Art. 
108 da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Em processo de Reforma. Não apresentou atestado 
de origem. Diag. T 92.6-lado esquerdo.

05  –  SD PM  RR RG 5311  Romualdo  Santa  Rosa  de  Nazaré,  da  Pag.  inativos. 
Homologamos diagnóstico e parecer da JRS, Sessão Ordinária N.º 039/05 datada de 31/05/05, 
Incapaz definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no inciso V (quinto), do 
Art. 108 da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Em processo de reforma. Diag. C 21. 

06  –  SD  PM  RG  13.915  Silvio  Damião  Silva  Pinheiro,  da  Pag.  dos  Inativos. 
Homologamos diagnóstico e parecer da JIES, Sessão Ordinária N.º 008/05 datada de 16/05/05. 
Incapaz definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no inciso VI (sexto), do 
Art. 108 da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Não é alienado mental. Diag. F 23.9.

07 – SD PM RG 14.294 Raimunda do Socorro Costa Silva, do 6º BPM. Homologamos 
diagnóstico  e  parecer  da  JRS,  Sessão  Ordinária  N.º  025/05  datada  de  05/04/05.  Incapaz 
definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no inciso VI (sexto), do Art. 108 
da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Não apresentou atestado de origem. Em processo de 
reforma. Diag. S 93.3 + S 92.2 + M 65.8 +  T 93.3 + T 93.8 + Y 85.0.

08 – SD PM RG 15.095 Ezequiel Paixão da Costa, da Pag. dos Inativos. Homologamos 
diagnóstico  e  parecer  da  JIES,  Sessão  Ordinária  N.º  006/05  datada  de  18/04/05,  Incapaz 
definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no inciso III (terceiro), do Art. 108 
da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Possui atestado de origem. CID Rev. 75 – 816.0/4 + 
905.2/2 + 905.8/1 + 718.5/4.

09 – SD PM RG 17.271 Rubens Nelson da Rocha Ribeiro, do 1º BPM. Solicitamos 
parecer especializado em psiquiatria.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



ADITAMENTO AO BG Nº 115 – 20 JUN 2005

10  –  SD PM RG 28.187  Davi  Carvalho  de  Mesquita,  da  3ª  CIPM.  Homologamos 
diagnóstico  e  parecer  da  JRS,  Sessão  Ordinária  N.º  031/05  datada  de  28/04/05,  Incapaz 
definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no inciso VI (sexto), do Art. 108 
da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85.não é alienado mental. Em processo de reforma. Diag. F 
10. 

Transcrito do livro original da sala das sessões da JPMSS em 06.07.05     Belém- PA.
COMPONENTES

Maj. QOSPM RG 13.245 Clodomir Alves Lima – Presidente
Maj. QOSPM RG 15.055  Rilton da Silva Alves – Membro

Maj. QOSPM RG 14.852 César Augusto Bastos e Silva - Secretário

 IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

OSMAR DA SILVA NASCIMENTO – MAJ QOPM RG 16235
RESP. P/ EXP. ADM. DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23


	Governo do Estado do Pará
	Belém – Pará
	20 JUN 2005
	Polícia Militar do Pará
	JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM
	JPMSS SESSÃO ORDINÁRIA  N.º 007/2005


